PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2399/2023

Assunto: Revisão do Edital de Castração, especialmente com relação ao peso dos animais.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana, visando à revisão do Edital de Castração, especialmente com relação ao peso

dos animais.

Recebemos a informação de que no mutirão realizado em 10 de junho

desse ano, os animais com peso acima de 21 kg não conseguiram realizar o procedimento

de castração. Devido à falta de aviso prévio, muitos munícipes se revoltaram, pois os

mesmos realizaram o pré-operatório, se deslocaram até o local e somente lá, depois de

algum tempo de espera, foram comunicados de que seus animais não realizariam o

procedimento.

Solicitamos, assim, que no momento oportuno da realização do novo

Edital, seja revisto o peso limite para castração, passando de 21 kg para 50 kg, visto que

os animais de rua e de tutores de baixa renda não são de porte pequeno, sendo, em sua

grande maioria, animais de porte médio ou grande.

Importante frisar, ainda, que o intuito maior do mutirão de castração é o

controle populacional dos animais e o acesso às pessoas de baixa renda, reduzindo assim

o número de animais abandonados e em situação de maus-tratos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2023.

SÔNIA REGINA GONÇALVES
(Sônia Patas da Amizade)

Vereadora - PL / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P